
Copia 
 

REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI MONTESCANO 
Via Roncole n.1 – 27040 Montescano (PV) 

tel. 038560033 – mail: anagrafe@comune.montescano.pv.it – pec: comune.montescano@legalpec.it 
C.F. 84000670186 - P.I. 00483010187 – codice univoco di fatturazione: UFQGJ2 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 61 DEL 11/12/2023 

 
OGGETTO: DISIMPEGNO DELLE SOMME ECCEDENTI PRECEDENTEMENTE 
IMPEGNATE CON LA DETERMINA N. 27 DEL 7/07/2023 E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO INTERVENTO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI AREA 
GIOCHI DI VIA RONCOLE. PROVVEDIMENTI. CIG Z203DB0E35. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 
Richiamata la determina n. 27 del 07/07/2023 con cui si affidava alla ditta KOMPAN ITALIA SRL 

con sede in via San Raffaele n. 1 -20121 Milano (MI), C.F./P.I. 06792050962, per mezzo di 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, 
dell’esecuzione dei lavori di realizzazione area gioco inclusiva, al prezzo di € 63.996,00 + IVA 
(di cui € 1.279,92 per oneri di sicurezza); 

Dato atto che con la suddetta determina si impegnava la somma complessiva di € 73.137,33 (non 
avendo ancora definito esattamente l’importo dell’IVA) alla voce 7930/100/2, missione 06, 
programma 01, del bilancio 2023-2025, annualità 2023; 

Definito la somma complessiva da pagarsi in € 68.749,62 con la determina n. 55 del 6/11/2023 e 
quindi la necessità di disimpegnare la differenza pari ad € 4.387,71; 

Rilevata inoltre la necessità di provvedere alla manutenzione degli impianti elettrici dell’area 
giochi di via Roncole con interventi di adeguamento e messa in sicurezza; 

Considerato che l’importo dei lavori è sicuramente riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 c. 
1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato 
modificato il comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del 
ricorso al MEPA per effettuare acquisti autonomi; 

Riscontrato che la ditta specializzata F.L. Impianti di Ferri Luigi, C.F. FRRLGU65R05B201B, P.I. 
02224400180, con sede in via Vescola n. 33 – 27040 Stradella (PV), visionato i lavori da 
effettuarsi, si è dichiarata disponibile all’immediato intervento al prezzo di € 1.820,00 + IVA; 

Assunto specifico CIG n. Z203DB0E35 presso il sito dell’ANAC – Autorità Nazionale 
Anticorruzione. 



Ritenuto che la suddetta ditta sia in possesso di adeguati requisiti di idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 
di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 
dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti 
ed in corso di validità, risulta regolare; 

Verificato inoltre che, per il suddetto operatore, non risulta iscritta alcuna annotazione sul sito 
ANAC; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di disimpegnare la somma di € 4.387,71, per le motivazioni sopra espresse sul capitolo 
7930/100/2, missione 6, programma 1, annualità 2023; 

3. di procedere all’affidamento diretto all’operatore economico Ferri Luigi, C.F. 
FRRLGU65R05B201B, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, dell’esecuzione dei lavori di manutenzione 
dell’impianto elettrico dell’area giochi di via Roncole al prezzo di € 1.820,00 + IVA; 

4. di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 
Z203DB0E35; 

5. di imputare la spesa complessiva di € 2.220,40 al capitolo 7930/100/2, missione 6, programma 
1, del bilancio 2023-2025, annualità 2023; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto ing. Daniele Sclavi il quale 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità 
e trasparenza dell’azione amministrativa nonché sulla Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale. 

 
Il Responsabile del Servizio – Ufficio unico 

F.to : Ing. Daniele Sclavi 
 
 
 



 
VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Montescano, lì 11/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  dott. Muttarini Gian Luca 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Montescano, lì 20/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio - Ufficio 

unicoIng. Daniele Sclavi 


